DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 813 | 25 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 1 de 5

PORTARIA Nº 5148, 25 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a prorrogação de contrato de trabalho do empregado público
municipal admitido por prazo determinado, nos termos do art. 37, IX, da CF, das Leis
Complementares Municipais nº 109/2005, e dá outras providências.
Afonso Nascimento Neto, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os contratos de trabalho por prazo determinado com término durante o
período eleitoral;
Considerando a necessidade da continuidade dos serviços públicos pelo excepcional
interesse público do Município;
                              RESOLVE:-
                             Artigo 1º - Ficam automaticamente prorrogados até 10 de janeiro de
2025 os contratos de servidores admitidos em caráter temporário que por ventura
vierem a vencer durante o período eleitoral de 2024, nos termos do artigo 37, IX, da
Constituição Federal, e inciso IV, art. 6º e inciso III art. 8º da Lei Complementar
Municipal nº 109/2005 ressalvados os casos de:
 I – rescisão contratual a pedido do servidor municipal;
II – pelo interesse da administração pública;
III – nos casos em que ultrapassarem os prazos máximos de prorrogação permitidos
pela Lei Complementar Municipal nº 109/2005.

Artigo 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências
para regularização da presente prorrogação do contrato de prazo determinado.

   Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
                              Registre-se e Publique-se.

        P. M. de Espírito Santo do Turvo, 25 de junho de 2024.

AFONSO NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 813 | 25 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 2 de 5

PORTARIA Nº 5149, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a prorrogação de contrato de trabalho do empregado público
municipal admitido por prazo determinado de MONITOR DE DESENVOLVIMENTO
INFANTIL TEMPORARIO, nos termos do art. 37, IX, da CF, das Leis Complementares
Municipais nº 109/2005, e dá outras providências.

Afonso Nascimento Neto, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que no dia 15 de junho de 2024, venceu o prazo de contrato de trabalho
de prazo determinado de MONITOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL TEMPORARIO;
Considerando a necessidade da continuidade dos serviços públicos pelo excepcional
interesse público do Município;
                              RESOLVE:-
                                         Artigo 1º - Fica prorrogado por até o fim do ano letivo de 2024,
por motivo relevante e/ou de interesse público, conforme Lei Complementar nº.
109/2005, o contrato do Sr.(a) PRISCILA RODOLPHO GONÇALVES, brasileiro(a),
casado(a), CPF/MF nº. 303.526.198-99; RG-SP 34.039.053-0, residente na cidade de
Espirito Santo do Turvo - SP, contratado para o emprego de MONITOR DE
DESENVOLVIMENTO INFANTIL TEMPORÁRIO, nos termos do artigo 37, IX, da
Constituição Federal, e inciso IV, art. 6º e inciso III art. 8º da Lei Complementar nº
109/2005.
                              Artigo 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar
todas as providências para regularização da presente prorrogação do contrato de
prazo determinado.
                              Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 15 e junho de 2024, revogadas as disposições em
contrário.
                              Registre-se e Publique-se.

        P. M. de Espírito Santo do Turvo, 25 de junho de 2024.

AFONSO NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 813 | 25 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 3 de 5

PORTARIA Nº 5150, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a prorrogação de contrato de trabalho do empregado público
municipal admitido por prazo determinado de MONITOR DE DESENVOLVIMENTO
INFANTIL TEMPORARIO, nos termos do art. 37, IX, da CF, das Leis Complementares
Municipais nº 109/2005, e dá outras providências.

Afonso Nascimento Neto, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que no dia 15 de junho de 2024, venceu o prazo de contrato de trabalho
de prazo determinado de MONITOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL TEMPORARIO;
Considerando a necessidade da continuidade dos serviços públicos pelo excepcional
interesse público do Município;

                              RESOLVE:-
                                         Artigo 1º - Fica prorrogado por até o fim do ano letivo de 2024,
por motivo relevante e/ou de interesse público, conforme Lei Complementar nº.
109/2005, o contrato do Sr.(a) CAROLINI APARECIDA SILVA RODRIGUES, brasileiro(a),
solteiro(a), CPF/MF nº. 475.483.198-51; RG-SP 58.098.224-5, residente na cidade de
Espirito Santo do Turvo - SP, contratado para o emprego de MONITOR DE
DESENVOLVIMENTO INFANTIL TEMPORÁRIO, nos termos do artigo 37, IX, da
Constituição Federal, e inciso IV, art. 6º e inciso III art. 8º da Lei Complementar nº
109/2005.
                              Artigo 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar
todas as providências para regularização da presente prorrogação do contrato de
prazo determinado.
                              Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 15 de junho de 2024, revogadas as disposições em
contrário.
                              Registre-se e Publique-se.

          P. M. de Espírito Santo do Turvo, 25 de junho de 2024.

AFONSO NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 813 | 25 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 4 de 5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 05/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Espírito
Santo do Turvo, estado de São Paulo, pelo presente edital, por sua Presidente que
subscreve, CONVOCA a candidata abaixo classificada como Suplente no Processo
Seletivo CMDCA 01/2023, para assumir a função de Conselheira Tutelar a partir de
05/07/2024 pelo período de 03 (três) meses, com finalidade de suprir o afastamento
de conselheira, a título de desincompatibilização.

Classificação Suplente Nome

3º Jaqueline Larissa Campos de Oliveira

  O candidato convocado deverá apresentar-se na sede da Prefeitura Municipal de
Espírito Santo do Turvo, sito à Rua Acácio Trindade de Melo, nº 1-02 – Centro, na
cidade de Espírito Santo do Turvo - SP, no próximo dia 27 de Junho de 2024, às
09h00min, com intuito de firmar compromisso de aceitação/posse.

• O não comparecimento na data e horário acima mencionado implicará na
desistência da posse.

• Para que todos possam tomar ciência e ninguém possa alegar ignorância no
futuro, é expedido o presente edital, publicado e afixado na forma da lei.

Espírito Santo do Turvo, 25 de Junho de 2024.

VANESSA APARECIDA DE MELO IGEPI
Presidente do CMDCA

EDITAIS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 813 | 25 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 5 de 5

Extrato de Aditamento Contratual

Aditivo 01/2024 ao Contrato Administrativo n. 002/2023
Dispensa de Licitação 002/2023 – Lei Federal n. 14.133/2021
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
CONTRATADO: NASCIMENTO E OROZIMBO SERVIÇOS LTDA CNPJ 17.754.303/0001-00
OBJETO:  Aditivo Contratual para prorrogação do prazo e correção do valor pelo
IPC/FIPE acumulado em 2,87%.
Dispensa de Licitação 002/2023
Data de Assinatura do Aditivo: 19/04/2024
Prazo de vigência contratual: 12 meses (20/04/2024 à 19/04/2025)
Valor Mensal: R$205,74    Valor Anual : R$2.468,88
Paulo Sérgio dos Santos – Presidente da Câmara Municipal

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto
Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, 1-02
Centro – CEP 18935-017
Fone: (14) 3375-9500

PODER LEGISLATIVO

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2024-06-25T15:10:39-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169